cularem quaedam naturam disponere ut velit?
Idcirco depellit quidem Deus febrim medicina, et
via naturali: per ipsum enim et ars et natura
effectum habent, cum ab eo facultas utriusque om-
nis oriatur. Depellit etiam febrim, et quoque naturali
via neque arte eadem utens. Eadem quoque poten-
tia vitam inspirat mortuo, quam natura viventi dat
soli. Præterea corpus natura grave et terrenum,
naturali gravitate et mortalitate liberans, introduc-
cit per clausas januas, et elevans transfert in cœles-
tem sedem corporeitatem et spiritualitatem, in eodem
ipso constituens, ita ut idem sit corpus verum homi-
nis, sitque simul corpus spirituale, adeo ut solida
corpora transeat, quæ potestati divinæ cedant, sic-
ut simplicia quædam corpora per solidum corpus
transeant, humanarum manuum vi illud efficiente.

Sed de divinis miraculis satis dictum est, quantum
institutum ratio postulabat; proposito autem mysterio
solum insistentes, et sermonem resumentes, dici-
mus quod divinæ potestati simpliciter illud nullatenus
impossibile est, et singulis difficultatibus, quibus
nonnulli ad incredulitatem circa hoc sacramentum
adducuntur, facile est humanam rationem oppo-
nere; licet omnino sacramentum hoc sola fide ap-
prehendi, et firmiter teneri debeat. Statim vero du-
bitationi circa momentaneam transmutationem
occurritur per divinæ potentæ infinitatem: infinita
namque potentia in momento temporis potest
maxima quæque movere corpora, ut Philosopho
videtur, ita ut et transmutare in momento tem-
poris illius rerum omnium creatricis potentæ vim
non superet. Ad substantiarum autem transmuta-
tionem obstupescenti, multas Scriptura divina,
multas etiam ipsa natura similitudines submini-
strat. Ea enim quarundam aquarum natura est, ut
injectum lignum non longo intervallo in lapidis na-
turam transmutetur. In ventre et stomacho ani-
malis quotidie pars alimenti purior, post coctionem
et mutationem in hepar, et per illud in venas trans-
fusa, ad nutriti animalis substantiam adjungitur.
Quid tandem? Nonne et ista incredulis mirabilia
esse videntur? Sed panem quidem in seipsis car-
nem fieri, non diffuculter credunt; contra solum
vero mysterium eorum incredulitas excitatur. Si
vero ipse Sathanas tentando dixit: *Dic ut lapides
isti panes fiant, si filius Dei es*¹, sciens nempe divi-
nam potentiam præstare id momento temporis suf-
ficienter posse, qui dicit Deum non posse transmu-
tare panem in humanam carnem, quod natura de-
terminato temporis spatio facit, quomodo is non
mentitur ipso tentatore deterius, qui est pater men-
dacii? Ipsa quæ nunc miraculum illud operatur po-
tentia, quæ aliquando uxorem Lot in salis statuam
subito transformavit, eos qui Deo imperanti fidem
habere nolunt, ad sanioerem mentem revocat: illa
scilicet virgam Moysis in serpentem, et ex serpente

¹ Matth. iv, 3.

rursus in virgam transmavit : eadem postea aquam vinum fecit in Cana : ipsa fructum carnem animalis facit intra aliquod temporis spatium, et carni augmentum ex eodem fructu per transmutationem adjicit. Verum postquam concesserunt substantiæ transmutationem in hoc sacramento non esse prorsus impossibilem, rursus eam impugnare ex quantitatis ratione aggrediuntur. Substantia enim panis in illam corporis transmutata, accidentia panis manere absque subjecto, cum supra naturam sit, tamen non superare id quod mente concipi potest. Equidem accidentia non existere in subjecto impossibile est; id enim ex ratione et definitione ipsorum accidentium constat. Attamen tale quidpiam animo concipere possumus, et accidens a subjecto separare per mentis potentiam : qua ratione universalis rationem in unum colligimus, ex singularibus separantes. Quod autem sit per mentis nostræ potentiam, utique efficietur per potentiam maximæ et primæ mentis, simul illud intelligentis, et reipsa operantis. Sed aliud quidpiam esse dicunt in hoc sacramento, quod non modo naturam, sed ipsam etiam mentis nostræ potentiam superet, scilicet quod in parva apparentis panis quantitate totus Christus creditur : sed neque hoc miraculum rationibus quibus difficultati occurratur, caret. Neque enim in sacro hoc sacrificio est corpus Christi naturaliter, sed sacramentaliter solum; ideo in eo non est tanquam tabernaculo velatum in quodam loco, neque sub propriis veri corporis dimensionibus, sed sub solius panis dimensionibus : unde quandoquidem panis substantia secundum seipsam, et quatenus substantia est, locum nec occupat nec exigit, nisi quantum subest corporis dimensionibus, sequitur in hoc sacramento Christi corpus non exigere, neque occupare ampliorem locum, quam quantum exigunt et occupant dimensiones panis, sub quibus corporis substantia tegitur. Istis autem denegare fidem non oportet, cum alia multa in rerum natura sicut, quæ eandem prope statim dubitandi causam præbeant. Humana enim anima tota est in toto corpore, et tota in singulis partibus corporis, eandemque in parte et in reliquo corpore naturam habet : parem ita magnitudinem habet in infantis atque in gigantis corpore. Siquidem vero animæ aliquam magnitudinem imaginari oportet, tamen per accretionem aut diminutionem corporis, aut resectionem membri alicujus, neque accretionem, neque diminutionem, neque resectionem ullam anima sustinet. Id vero licet verissimum sit, omnibusque Græcorum sapientibus sacrisque doctoribus ita visum fuerit, clare tamen et perspicue non venit in mentem ut aliorum intelligibilibus manifesta quæque et obvia. Quomodo etiam turris vel montis magnitudinem visu metimur, in oculo parvo talis magnitudinis speciem impressam ferentes? Est enim quasi in anima intelligibiliter species turris, et cum materialis sit in ipsa, ita spiritualiter est in oculo, et per hanc spirituales speciem, exterioris magnitudinis com-